
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

IV Direzione :Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Ufficio di Segreteria 

 

Oggetto: Pagamento contributo in favore di ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, pari ad € 4.795,00 - Bollettino 

MAV n. 01030661193201520emesso per il Periodo 2° quadrimestre 2023 relativo alle gare della IV Direzione “Edilizia 

Metropolitana e Istruzione”. 

 

IL DIRIGENTE  

PREMESSO: 

Che l’ANAC ha emesso il MAV n.01030661193201520 di 4.795,00 per il Periodo 2° quadrimestre 2023 relativo alle gare 

della IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione”; 

Che tra le somme a disposizione dei quadri economici delle gare appresso specificate sono state impegnate le somme 

necessarie al pagamento del contributo dovuto a norma di legge all’Autorità Nazionale Anticorruzione come di seguito 

specificate: 

 

1. cod. gara 9104098: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - Progettazione ed esecuzione dei lavori 

di L.S. “G. SEGUENZA” - Interventi di messa in sicurezza dell'edificio scolastico  - D.D. 3507 del 12/09/2023  CIG: 

983137427B ,contributo ANAC pari ad € 660,00; 

2. cod. gara 9106586:FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - Interventi di messa in sicurezza 

dell'edificio scolastico - Approvazione del progetto di fattibilità dell'appalto congiunto del servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva e dell'esecuzione dei lavori “L.S. ARCHIMEDE” - MESSINA –D.D. 3549 del 

14/09/2023 – CIG:  9833848C14,contributo ANAC pari ad € 880,00; 

3. cod. gara9107809:FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - Incarico per la redazione del progetto di 

fattibilità tecnica economica per l'intervento denominato LICEO V. EMENUELE III nel comune di Patti (ME) - 

interventi di messa in sicurezza dell'edificio scolastico - Codice edificio 0830663157 – D.D.785 del  19/07/2022 - 

CIG: 9835266E3F,contributo ANAC, pari ad € 30,00; 

4. cod. gara9123132:FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - Liceo “V. Emanuele III” nel comune di 

Patti (ME) -Affidamento diretto del servizio tecnico di ingegneria e architettura per la redazione del progetto 

definitivo ed  esecutivo - interventi di messa in sicurezza dell'edificio scolastico. -  Codice edificio 1 0830663157 

-  D.D. 2396 del 22/06/2023 - CIG: 9851794598,contributo ANAC pari ad € 35,00; 

5. cod. gara9123502:FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU  - Costruzione di una nuova palestra in 

sostituzione di un campo sportivo esistente L.S.  e L. CAMINITI TRIMARCHI - Giardini Naxos (ME) – Incarico 

2708 18/06/2024

2456 18/06/2024



 Pagina 2 

 

redazione progetto definitivo ed esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione –D.D. 2826 

del 20/07/2023 - CIG 9852131BB0, contributo ANAC pari ad € 35,00; 

6. cod. gara 9123620:FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -Progetto per la costruzione del nuovo 

corpo palestra da realizzare in ampliamento dell'edificio scolastico - I.T.I.S. EVANGELISTA TORRICELLI –Incarico 

di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione - D.D. 2830 del 20/07/2023 

- CIG 985221837E ,contributo ANAC pari ad € 35,00; 

7. cod. gara 9124179: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - PNRR M4-C1-I3.3 - Servizio di PFTE, CSP 

-PD-PE - relativo ai lavori di ampliamento e completamento del nuovo L.S. CAMINITI - Santa Teresa di Riva - ME 

–D.D. 2458 del 27/06/2023 - CIG 985287627E, contributo ANAC pari ad € 250,00; 

8. cod. gara9138745: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -  II Fase concorso progettazione idee - 

del progetto per la demolizione e ricostruzione dell'edificio scolastico denominato " DON ORIONE"  sede del 

Liceo Scientifico G. GALILEI – Spadafora –D.D. 2535 del 29/06/2023 - CIG 9868726A51,contributo ANAC pari ad 

€ 250,00; 

9. cod. gara9163726: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -Lavori per il completamento del restauro 

per la fruizione del complesso monumentale dell'I.T.A. CUPPARI  - SAN PLACIDO CALONERO' di importanza 

storico artistico - Servizi di progettazione definitiva architettonica e impiantistica –D.D. 2887 del 25/07/2023CIG 

989662052E,contributo ANAC pari ad € 35,00; 

10. cod. gara9163863: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - Lavori per il completamento del 

restauro per la fruizione del complesso monumentale dell'I.T.A. CUPPARI  - SAN PLACIDO CALONERO' di 

importanza storico artistico - Servizi di progettazione esecutiva strutturale –D.D. 3065 del 03/08/2023 - CIG 

9896730FF1, contributo ANAC pari ad € 35,00; 

11. cod. gara9278314: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - PNRR M4-C1-I1.2Affidamento lavori per 

ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dei locali cucina e mensa del convitto posto all'interno 

dell'istituto Tecnico Agrario “CUPPARI”, Sez. Ass. IIS. MINUTOLI - Messina – D.D. 3349 del 31/08/2023 - 

CIG:A004BE4151 , contributo ANAC pari ad € 250,00; 

12. cod. gara9278544:FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - PNRR M4-C1-I3.3 - Lavori di 

ampliamento e completamento del nuovo Liceo Scientifico denominato "C. CAMINITI - Nuova realizzazione di 

una palestra" nel comune di Santa Teresa di Riva (Me). –D.D. 3535 del  14/09/2023 - CIG: A004CE4492 

,contributo ANAC pari ad € 660,00; 

13. cod. gara 9278884:FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - PNRR M4-C1-I3.3 - Progetto “Interventi 

di messa in sicurezza dell'edificio scolastico - LICEO VITTORIO EMANUELE III - Patti- codice edificio 1-

0830663157 -  D.D. 3527 del 14/09/2023 - CIG: A004E15045 ,contributo ANAC pari ad € 660,00; 

14. cod. gara 9279683:FONDI UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU - PNRR M4C1- Istruzione e Ricerca-

Investimento 3.3 – “Giardini Naxos (ME) - Liceo Caminiti -Trimarchi” - Progetto per la costruzione del nuovo 

corpo palestra, in sostituzione di un campo sportivo all'aperto esistente. -  D.D. 3503 del 12/09/2023- CIG:  

A005165C0C  ,contributo ANAC pari ad € 660,00; 

CHE con determinazione dirigenziale n. 2254 del 05/06/2024 si è proceduto ad impegnare al cap. 2536 del Bilancio le 

somme necessarie per il versamento dei contributi ANAC, non imputabili nei rispettivi quadri economici di spesa relative 

alle procedure di seguito elencate: 

1. cod. gara 9114791:Affidamento incarico di progettazione esecutiva per i “Lavori di adeguamento sismico 

dell'I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” nel comune di Lipari”- D.D. 2536 del 29/06/2023 CIG 98524399DC. 

contributo ANAC pari ad € 35,00;  

2. cod. gara 9120980:Conferimento Incarichi di servizi di architettura e ingegneria del progetto di fattibilità' 

tecnica ed economica (PFTE) dell'intervento “Lavori di demolizione delle officine dell'I.T.I.S. 'Verona Trento” e 

ricostruzione di un edificio scolastico di istruzione secondaria” – D.D. 2650 del  06/07/2023  - CIG 9849476CB6 – 

contributo ANAC pari ad € 250,00; 

3. cod. gara 9262874: Affidamento dei servizi di ingegneria per la verifica sul PFTE avanzato e sul progetto 

esecutivo per l'appalto di lavori di demolizione delle officine dell'I.T.I.S. “VERONA TRENTO” e ricostruzione di un 

edificio scolastico di istruzione secondaria. – D.D. 3122 del 09/08/2023 - CIG: A000F4AEBE - contributo ANAC 

pari ad € 35,00; 



 Pagina 3 

 

RITENUTO, pertanto,che occorre procedere al pagamento di complessive € 4.795,00 per le gare sopracitate quale 

contributo dovuto a norma di legge all’Autorità (ANAC); 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 nonché il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 

VISTO il D.Lgs n.36/2023 Nuovo codice appalti; 

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N. 178/CC del 

23/12/2020;  

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

LIQUIDARE la somma complessiva di € 4.795,00 in favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) per la 

contribuzione dovuta per le gare effettuate dalla IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione” nel periodo relativo al 

2° quadrimestre 2023 di cui al bollettino MAV  n° 01030661193201520 emesso in data 22.09.2023 dalla stessa Autorità, 

a carico di questa IV Direzione, per contributo dovuto ai sensi di legge, per le gare citate in premessa; 

 

AUTORIZZARE la II direzione all’emissione del mandato di pagamento di € 4.795,00 in favore  dell’ANAC (Autorità 

Nazionale Anticorruzione), - Via Marco Minghetti 10 - 00187 Roma RM, bollettino Codice MAV  n° 

01030661193201520emesso in data 22.09.2023 dalla stessa Autorità, a carico di questa IV Direzione, per contributo 

dovuto ai sensi di legge, per le gare citate in premessa, da accreditare mediante bonifico bancario presso l’Istituto di 

credito: Monte dei Paschi di Siena S.P.A. – Servizio Incassi Diversi – MAV  - IBAN: IT77O0103003200000004806788. 

 

PRELEVARE la suddetta somma dagli impegni assunti nei capitoli di seguito elencati relativamente alle gare: 

1. cod. gara 9104098:  imp. n. 669/2023 al cap. 7431/2023,contributo ANAC pari ad € 660,00; 

2. cod. gara 9106586:imp. n. 679/2023 al cap. 7433/2023, contributo ANAC pari ad € 880,00; 

3. cod. gara9107809:  imp. n. 674/2023 al cap. 7432/2023, contributo ANAC pari ad € 30,00; 

4. cod. gara9123132: imp. n. 674/2023 al cap. 7432/2023,contributo ANAC  pari ad € 35,00; 

5. cod. gara9123502:  imp. n. 661/2023 al cap. 7440/2023, contributo ANAC pari ad € 35,00; 

6. cod. gara9123620: imp. n. 680/2023 al cap. 7438/2023,contributo ANAC pari ad € 35,00; 

7. cod. gara 9124179:  imp. n. 675/2023 al cap. 7445/2023, contributo ANAC pari ad € 250,00; 

8. cod. gara9138745:  imp. n. 1255/2023 al cap. 7436/2023, contributo ANAC pari ad € 250,00; 

9. cod. gara9163726:  imp. n. 715/2023 al cap. 7631/2023,contributo ANAC pari ad € 35,00; 

10. cod. gara9163863:  imp. n. 715/2023 al cap.7631/2023, contributo ANAC pari ad € 35,00; 

11. cod. gara9278314: imp. n. 628/2023 al cap. 7441/2023, contributo ANAC pari ad € 250,00; 

12. cod. gara9278544: imp. n. 675/2023al cap. 7445/2023,contributo ANAC pari ad € 660,00; 

13. cod. gara 9278884:imp. n. 674/2023 al cap. 7432/2023, contributo ANAC pari ad € 660,00; 

14. cod. gara9279683:  imp. n. 661/2023 al cap. 7440/2023, contributo ANAC pari ad € 660,00; 

15. cod. gara9114791: imp. n. 288/2024 al cap. 2536/2024,contributo ANAC  pari ad € 35,00; 

16. cod. gara9120980:  imp. n. 288/2024 alcap. 2536/2024,contributo ANAC pari ad € 250,00; 

17. cod. gara9262874: imp. n. 288/2024 al cap.2536/2024, contributo ANAC pari ad € 35,00; 



 Pagina 4 

 

DARE ATTO  

Che il pagamento del contributo all’ANAC è dovuto per legge e si rende necessario al fine di evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al sottoscritto responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice 

di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti 

dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs 267/2000; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

DARE ATTO 

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 

come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

che la presente determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 

regolarità contabile; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto 

verrà pubblicato in Amministrazione trasparente, sezione “Provvedimenti dirigenti”; 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL che Il responsabile del procedimento è il 

sottoscritto, dirigente della IV Direzione, dott. Salvo Puccio,  PEC protocollo@pec.prov.me.it.  

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 12:30 e nei 

giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

        

Allegati: Bollettino MAV 

 

                                                                                                                           IL DIRIGENTE  

                      Dott. Salvo PUCCIO  

                                                                            firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 


